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Vážení občané, sousedé, 

držíte v ruce první letošní vydání zpravodaje,  
ve kterém najdete spoustu zajímavých informací o dění 
v naší obci. Zastupitelstvo se za uplynulé období sešlo 
třikrát. Mezi nejdůležitější rozhodnutí patří schválení 
rozpočtu obce na rok 2023, ve kterém jsou pro letošní 
rok plánovány výdaje ve výši 22,7 mil. Kč. Mezi 
nejvyšší investiční výdaje letošního roku patří úhrada 
spoluúčasti na vybudování nové dešťové 
kanalizace v opravené silnici směrem na 
Nové Město nad Metují  
(cca 3 mil. Kč), která byla dokončena v roce 
2021. Splátka kupní ceny ve výši 1 mil. Kč za 
pořízení budovy prodejny potravin (cca a 
rovněž doplatek kupní ceny ve výši 2,1 mil. 
Kč za pořízení budovy čp. 3 (bývalá Hospoda 
U Ježků).  Jsem moc rád, že se nám 
všechny tyto výdaje podařilo a podaří 
uhradit bez toho, abychom si museli brát 
úvěr u banky. K dalším významnějším 
výdajům letošního roku patří dotace na 
činnost obecních spolků, mezi které bylo 
rozděleno 225 tis. Kč, spoluúčast na pořízení 
nového dopravního automobilu JSDH (které 
bude dodáno v druhé polovině letošního 
roku) ve výši cca 300 tis. Kč či vybudování 
nového chodníku s lavičkami v parku 
naproti obecnímu úřadu včetně exponátů 

z období druhohor a dokončené expozice infocentra na 
obecním úřadě s originály fosilií (naučných exponátů) 
z různých období vývoje Země se speciální částí 
zaměřené na období křídy. Jedná se o skutečné exponáty 
např. zub žraloka, zub dinosaura, skutečný trilobit. To 
vše v rámci projektu  
Česko-polské stezky do pravěku,  
od Geoparku UNESCO po starohory,  
č. projektuCZ.11.2.45/0.0/0.0/18_029/0001868. 
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P A L E O N T O L O G I E  O B L A S T I
Česká křídová pánev je rozsáhlý, největší v Česku dochovaný sedimentační prostor. 
Rozprostírá se od Drážďan v Sasku, v Česku přes Děčín, severními Čechami přes Polabí
až k Blansku u Brna. V Česku je pánev asi 300 km dlouhá na ploše asi 14,6 tisíc km². 
Vznikla ve svrchní křídě v jediném sedimentačním cyklu (stupně cenoman až santon).
Původní rozsah byl mnohem větší než jeho zbytek, který je patrný na geologické mapě 
v dnešní době, jelikož značná část pánve podlehla pokřídové erozi a vrásnění.
Větší část pánve tvoří geomorfologickou jednotku tabule. Ve vzdálenosti několika 
kilometrů od obce nalezneme pozůstatky tohoto geologického období.

Přibližně před 80 miliony lety se v prostoru dnešní obce Bohuslavice
rozprostíralo mělké moře. Dnes tuto oblast nazýváme Česká křídová pánev

a jedná se o nejrozsáhlejší sedimentační geologický útvar v Čechách.



 

 
  Zastupitelstvo rovněž schválilo vyhlášku o svozu 
komunálního odpadu na rok 2023, kterou mj. došlo 
k navýšení poplatku za svoz odpadu o 100 Kč  
(tj. na 750 Kč). K navýšení poplatku bylo nutné přistoupit 
z důvodu zvyšování nákladů na svoz a především 
skládkování komunálního odpadu. Zastupitelstvo dále 
schválilo cenu stočného pro rok 2023, a to ve výši 54,6 
Kč za m3. Jedná se o navýšení stočného o cca 11% oproti 
roku 2022. Obec musí při stanovování ceny stočného 
postupovat (z důvodu dotace na vybudování kanalizace 
a čističky) dle metodiky Státního fondu životního 
prostředí a pravidelně zvyšovat stočné dle vývoje inflace. 
V opačném případě by hrozilo zpětné odebrání dotace. 
  Od vydání posledního zpravodaje se v obci 
uskutečnilo několik kulturních, společenských a 
sportovních akcí. V únoru to byl ples SDH a masopustní 
průvod, v březnu dětský karneval, obecní ples, divadelní 
představení v sále orelny a několik přátelských 

charitativních posezení se slavnými herci v zasedací 
místnosti obecního úřadu, v dubnu den otevřených dveří 
MŠ Bohuslavice a tradiční pálení čarodějnic, v květnu 
první letošní střelecký závod na Králičkově kopci, první 
letošní domácí nohejbalové zápasy družstva TJ Sokol 
Bohuslavice, houslový recitál v evangelickém kostele 
v rámci Dvořákova festivalu, či trh sadbových rostlinek a 
výlet do Botanické zahrady v Praze uspořádaný Svazem 
zahrádkářů Bohuslavice. Na počátku června se pak 
uskutečnil dětský den na sokolské zahradě. Rovněž bych 
rád zmínil několik vydařených akcí pořádaných naší 
obecní knihovnou pod vedením paní Evy Čudové.  
Např. autorské čtení spisovatelky Nadi Kverkové, 
prodejní výstava košíků a pomlázek či loutkové divadlo 
pro děti. Akcí v obci se uskutečnilo opravdu hodně,  
a to jsem na některé určitě (nechtěně) zapomněl. Tím to 
ovšem nekončí. V červnu se např. uskuteční hasičská 
soutěž na sokolské zahradě, v červenci tradiční střelecký 
závod Halínský pohár na Králíčkově kopci, v září pak již 
tradiční pouťový nohejbalový turnaj a také pouťová 
zábava, či koncert v evangelickém kostele v rámci 
festivalu F. L. Věka (17. 9. 2023). Na konci září bychom 
také rádi uspořádali hudební festiválek.   
 Velký dík patří jednak obecním zaměstnancům, 
ale také všem, kdo se na společenském, kulturním či 
sportovním životě v Bohuslavicích podílejí, spolkům, 
členům kulturní komise či dalším občanům Bohuslavic. 
Díky Vaší práci Bohuslavice skutečně žijí a není zde 
prostor pro škarohlídy, kteří by chtěli tvrdit, že se u nás 
„nic neděje“.    V této souvislosti bych Vás všechny chtěl 
požádat o pomoc při hledání kronikáře či kronikářky 
obce. Již několik let kronikáře či kronikářku nemáme a je 
to velká škoda. Jedná se o zodpovědnou funkci,  
na kterou by byl vhodný někdo z občanů Bohuslavic, 
který má čas a zájem se účastnit dění v obci, aby jej mohl 
následně do kroniky zaznamenat. Měla by to být osoba, 
která alespoň uživatelsky ovládá práci na počítači, 
protože plánujeme zpracovávat kroniku digitálně. 
K tomu však bude vybraná osoba dostatečně proškolena 
na specializovaném kurzu pro kronikáře. Pokud byste o 
někom vhodném věděli či jste sami měli zájem, určitě se 
nám prosím ozvěte. Samozřejmě se jedná o práci 
placenou. 
  Na závěr bych Vás chtěl informovat,  
že v nedávné době na svoji funkci rezignovala 
zastupitelka Lucie Lejsková, a tedy dojde ke změně 
v obsazení zastupitelstva. Jejím náhradníkem dle 
výsledku voleb je Tomáš Voborník. 

Přeji Vám klidné léto plné slunce a odpočinku. 

Roman Kyral, místostarosta 
 



 

USNESENÍ Z JEDNÁNÍ ZO V ROCE 2023 

 
Usnesení ZO č. 1/2023 ze dne 31. 1. 2023  
ZO schvaluje:  
1. navržený program;  
2. návrhovou komisi, ověřovatele zápisu a zapisovatelku; 3. 
prodloužení revolvingového úvěru reg. č. 99032952027 ze 
dne 2. 2. 2022 ve výši 1 mil. Kč za stávajících podmínek na 
období dalšího jednoho roku - nová splatnost úvěru 1. 2 . 
2024;  
4. obřadní místnost obce Bohuslavice čp. 175 k obřadním 
záležitostem a dny a časové rozmezí k tomu určené;  
5. I) a pověřuje Mgr. Milana Školníka, Ph.D. v souladu s ust. § 
11a odst. 1a zákona č. 301/2000 Sb., matrikách, jménu a 
příjmení a o změně některých souvisejících zákonů k 
přijímání projevu vůle snoubenců vstoupit do manželství; II) 
pověřenému členovi v bodě I) při občanských sňatečných 
obřadech užívat závěsný odznak se státním znakem České 
republiky. 

Usnesení ZO č. 2/2023 ze dne 27. 4. 2023  
ZO schvaluje:  
1. Navržený program.  
2. Volbu návrhové komise, ověřovatelů a zapisovatelky.  
3. Žádost o změnu Územního plánu obce Bohuslavice na 
pozemky p.č. 1470/4, 240/4, 1411, 240/5, 2488/1, 250, 
251/3, 240/6, 249/1, 249/3 v k.ú. Bohuslavice n. M. Návrh 
požaduje změnu pozemků na plochu BV (bydlení v rodinných 
domech venkovské). Tento podnět bude součástí souhrnné 
změny ÚP, v rámci které bude provedena povinná 
standardizace dle stavebního zákona. 4. Žádost o změnu 
Územního plánu obce Bohuslavice na pozemek p.č. 1244/11 
v k.ú. Bohuslavice nad Metují. Návrh požaduje změnu 
pozemku na plochu BV (bydlení v rodinných domech 
venkovské). Tento podnět bude součástí souhrnné změny ÚP, 
v rámci které bude provedena povinná standardizace dle 
stavebního zákona. 5. Žádost o změnu Územního plánu obce 
Bohuslavice na pozemek p.č. 2452/1 v k.ú. Bohuslavice nad 
Metují. Návrh požaduje změnu pozemku na plochu NZ 
(plochy zemědělské). Tento podnět bude součástí souhrnné 
změny ÚP, v rámci které bude provedena povinná 
standardizace dle stavebního zákona.  
6. Žádost o změnu Územního plánu obce Bohuslavice na 
pozemek p.č. 975/27 v k.ú. Bohuslavice nad Metují. Návrh 

požaduje změnu pozemku na plochu VZ (plocha výroby a 
skladování zemědělská výroba). ZO souhlasí s navrhovanou 
změnou, ale v minimálním rozsahu, který bude prověřen v 
rámci pořizování této změny. Tento podnět bude součástí 
souhrnné změny ÚP, v rámci které bude provedena povinná 
standardizace dle stavebního zákona.  
7. Pořízení Změny č. 1 Územního plánu obce Bohuslavice, 
která bude obsahovat standardizaci územního plánu a dále 
výše odsouhlasené věcné změny. Návrhy na změnu ÚP z 
bodů č. 7, 8 a 9 budou podány společně.  
8. Darovací smlouvu mezi obcí Bohuslavice a paní Danuší 
Macháňovou a paní Eliškou Rykířovou na pozemek p.č. 286/3 
o výměře 252 m2.  
9. Smlouvu o poskytnutí dotace z dotačního fondu 
Královéhradeckého kraje č. 22RGI02-0448 ve výši 1 000 000 
Kč.  
10. Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a 
dohodu o umístění stavby č.IV-12-2025492/01 včetně 
jednorázové náhrady ve výši 8 600 Kč.  
11. Smlouvu o zřízení věcného břemene služebnosti č. IE-12-
2007644/VB/7 Bohuslavice n/M, Horka, rekonstrukce nn. 
Věcné břemeno se zřizuje za jednorázovou náhradu ve výši 
6050 Kč.  
12. Smlouvu o právu provést propojení vodovodu mezi obcí 
Bohuslavice a firmou VAK Náchod, a.s.. 9  
13. Smlouvu o spolupráci při zajištění zpětného odběru a 
zařazení místa zpětného odběru do obecního systému 
odpadového hospodářství.  
14. Záměr prodat část obecního pozemku p.č. 176/3 a 516/1.  
15. Finanční dar ve výši 15 000 Kč pro Agenturu domácí péče 
s.r.o., České Meziříčí.  
16. Finanční dar ve výši 5 000 Kč pro organizaci Zdravotní 
klaun o.p.s., Praha.  
17. Finanční dar ve výši 5 000 Kč pro organizaci Linka bezpečí, 
z.s., Praha.  
18. Finanční dar ve výši 5 000 Kč pro organizaci Diamant, z.s., 
Jaroměř.  
19. Finanční dar ve výši 20 000 Kč fyzické osobě panu 
Vlastimilu Nývltovi za splnění zvláště významných úkolů pro 
obec. 
 20. Rozpočtové opatření č. 4/2023.  

 
Každý celý zápis z jednání ZO je ke stažení na webových 
stránkách obce www.bohuslavice.com.

 

 

 

 

 

I N FOR M A CE Z E  Z A S T UP I T E L S TV A   



 

  

 JAK NESTAVĚT „NA ČERNO“? 

V poslední době jsme na obecním úřadě 
a i v zastupitelstvu řešili větší počet 
případů staveb, které si naši 
spoluobčané či sousedé postavili bez 
potřebných povolení nebo v rozporu 
s územním plánem obce. Někdy se tak 
stalo úmyslně, ale někdy z pouhé 
nevědomosti. Abychom co nejvíce 
předcházeli takovým situacím, pokusím 
se sepsat několik rad jak postupovat, 
když se rozhodnete v obci stavět. 

Územní plán obce 

Nejdůležitějším dokumentem 
stanovujícím pravidla, co si na svém 
pozemku mohu postavit, je územní plán 
obce. Je proto vždy nutné se podívat,  
do jaké kategorie je pozemek,  
na kterém chci stavět, v územním plánu 
obce zařazen a jaké podmínky 
stanovuje. Určitě už jste někde slyšeli, 
že stavby do 25m2 nepotřebují žádné 
povolení. Už možná ale nevíte, že to 
není jediná podmínka pro stavbu  
bez povolení a jedna z nejdůležitější je, 
že takovou stavbu na vašem pozemku 
umožňuje územní plán obce. Stejně tak 
např. oplocení pozemku nevyžaduje 
většinou povolení stavebního či jiného 
úřadu. Jenže v územním plánu je 
oplocení některých pozemků zakázáno. 
Proto vždy, než začnete realizovat 
jakoukoliv stavbu, přesvědčte se, že je 
v souladu s územním plánem. Aktuálně 
platný územní plán lze najít  
na stránkách obce nebo je možné  
do něho nahlédnout na obecním úřadě. 
V tzv. výkresové části se dozvíte, do jaké 
kategorie je váš pozemek zařazen a 
v tzv. textové části si pak přečtete, jaké 
podmínky jsou pro kategorii vašeho 
pozemku stanoveny. Např. jestli lze na 
pozemku vůbec cokoliv stavět, jestli si 
ho lze oplotit apod. Do územního plánu 
také vřele doporučuji nahlédnout 

v případě, že se chystáte si nějaký 
pozemek koupit. Ať už v obci třeba 
kousek pozemku od souseda a nebo 
kdekoliv jinde. Zařazení do příslušné 
kategorie dle územního plánu může mít 
i velký vliv na hodnotu pozemku, který 
si chcete pořídit. 

„Černé stavby“ od 1. 7. 2023 

Dne 1. 7. 2023 nabývá účinnosti nový 
stavební zákon. Jedná se o největší 
změnu stavebního práva za posledních 
patnáct let a jedna z nejvýznamnějších 
změn se týká právě černých staveb, tedy 
staveb, které jsou realizovány buď bez 
stavebního povolení, nebo v rozporu 
s vydaným stavebním povolením, a 
nebo stavby, které jsou v rozporu 
s územním plánem. Podle dosavadní 
právní úpravy totiž bylo možné, že i když 
jste stavbu postavili tzv. na černo, tak 
vám stavební úřad stavbu dodatečně 
povolil. Jednalo se o hojně využívány 
postup, díky kterému se velmi často 
podařilo postavit a dodatečně 
legalizovat stavbu, kterou by jinak nikdy 
nebylo možné realizovat. Zákonodárce 
se ale tomuto postupu rozhodl učinit 
přítrž. Podle nového stavebního zákona 
už takový postup nebude, až na velmi 
malé a přísné výjimky, možný. Proto 
velmi doporučuji se v každém případě, i 
o zdánlivě drobné stavbě, přijít poradit. 
Můžete v první fázi přijít za starostou 
nebo za mnou, a když si nebudeme 
vědět rady, tak vás alespoň 
nasměrujeme na kompetentní úředníky 
na stavební úřad do Nového Města n. 
Met. 

Nebojte se požádat aneb „co je psáno, 
to je dáno“. 

Pokud si nejste jisti, jestli je váš stavební 
záměr v souladu s územním plánem,   
určitě se obraťte na starostu či na mě. 

Můžete samozřejmě osobně či 
telefonicky. Nejvhodnější způsob ale je, 
abyste napsali písemnou žádost, ve 
které jednoduše popíšete, co a kde 
chcete realizovat. Tuto žádost můžete 
doručit na obecní úřad osobně, e-
mailem, datovkou nebo i poštou a my 
vám do třiceti dnů napíšeme 
stanovisko. Takový postup je i do 
budoucna nejprůkaznější a mnohem 
více vás chrání než v případě, že to 
s námi proberete jen osobně. V případě 
jednodušších dotazů jsme schopni je 
vyřídit sami. V případě složitějších 
dotazů je postoupíme k vyřízení na 
odbor územního plánování do Nového 
Města nad Metují. Případně se můžete 
na odbor územního plánování obrátit 
přímo, i oni jsou oprávněni vám vydávat 
stanoviska o souladnosti stavebního 
záměru s územním plánem naší obce.  
A pokud už víte, že je váš stavební záměr 
v souladu s územním plánem, ale nejste 
si jisti, jestli potřebujete povolení 
stavebního úřadu, obraťte se na 
stavební úřad do Nové Města n. Met. 

A důležitá rada na závěr. Jak jsem výše 
psal o přísných podmínkách, kdy podle 
nového stavebního zákona od 1. 7. 2023 
půjde i černou stavbu dodatečně 
legalizovat, tak jednou z nich je, že vám 
před zahájením stavby kompetentní 
osoba sdělila, že není třeba mít pro váš 
stavební záměr stavební povolení. 
Takové vyjádření ale musíte být schopni 
doložit. Proto pokud se budete na 
jakémkoliv úřadě dotazovat, jestli 
potřebujete stavební povolení, nebo 
jestli je vaše stavba v souladu 
s územním plánem obce, vždy žádejte 
písemné potvrzení a takové potvrzení si 
vždy pečlivě uchovejte. Jednou se vám 
může hodit. 

Roman Kyral, místostarosta 

 

 

I N FOR M A CE Z  O B CE   



 

CO STANOVUJÍ OBECNÍ VYHLÁŠKY A NAŘÍZENÍ? 

Aneb jak se chovat, aby se nám v Bohuslavicích dobře žilo 

V posledních týdnech jsme se konečně dočkali velmi příjemného jarního počasí, které si jednak žádá údržbu našich zahrad, ale 
rovněž nám umožňuje trávit více času venku. Hodí se tedy připomenout, že máme v Bohuslavicích stanovena vyhláškami a 
nařízeními některá pravidla, která je při venkovních aktivitách potřeba dodržovat.  

Vyhláška o ochraně nočního klidu a regulaci hlučných činností č. 1/2008 
Dle této vyhlášky je každý povinen dodržovat noční klid (nerušit své okolí hlučnými 
projevy) každý den od 22h do 6h ráno. Dále pak je zakázáno provozovat hlučnou činnost 
ve venkovních prostorách (zejm. používání hlasitých přístrojů jako je sekačka, pila apod.) 
v sobotu od 6:00 h do 9:00 h a dále v neděli a ve dnech pracovního klidu (státních svátcích) 
od 6:00 h ráno do 15:00 h. 
 
Vyhláška o pohybu psů č. 1/2014  
Dle této vyhlášky je potřeba mít svého psa zabezpečeného proti volnému pohybu na 
veřejných prostranstvích obce. Psi se na nich mohou pohybovat pouze na vodítku. 
Vyhláška rovněž stanoví, že každý je povinen uklízet výkaly po svém psovi! Po obci je 
umístěno několik odpadkových košů s pravidelně doplňovanými sáčky.  
 
Nařízení o zákazu podomního a pochůzkového prodeje č. 1/2019 
Hodí se rovněž připomenout, že v obci platí zákaz podomního prodeje a podomního 
nabízení služeb. Pokud by tento zákaz kdokoliv porušoval a snažil se Vám ve Vašich 
domovech cokoliv nabízet, nahlaste to prosím neprodleně na obecním úřadě, či rovnou 
na Městskou policii Nové Město nad Metují, která rovněž působí na území naší obce (linka 156). Chceme tím mj. chránit naše 
seniorní spoluobčany, aby se případně nestali obětí různých „šmejdů“. V případě, že by někdo nedodržoval obecní vyhlášky, hrozí 
mu pokuty v řádu několika tisíců korun českých. 

Roman Kyral, místostarosta 

    ZZ L A T É  A  S T Ř Í B R N É  S V A T B Y  

 
Vážení spoluobčané, 
pokud máte zájem oslavit své životní jubileum svatby  
po 25 či 50 letech, prosím, abyste se přihlásili na obecním úřadě 
osobně nebo písemně do 30.6.2023. Na podzim bychom pro vás 
rádi připravili slavnostní obřad s obnovením svatebního slibu 
v evangelickém kostele nebo v obřadní místnosti na obecním 
úřadě. 
 

DEN UČITELŮ 

28. března slaví každoročně svůj svátek všichni učitelé. Ani my 
jsme na naše učitele nezapomněli. Starosta obce paním 
učitelkám mateřské i základní školy, řediteli školy,  
ale i ostatním nepedagogickým pracovníkům osobně 
poblahopřál, poděkoval za jejich práci  
a popřál mnoho energie do dalších dní jejich úctyhodné 
práce.  
 

Kateřina Kyralová 



                                  NAŠI JUBILANTI
V letošním roce oslavili svá životní jubilea:

94 let Helena Semeráková

93 let Božena Štérová

92 let: Jaroslav Poláček, Helena Hušková

80 let: Květuše Hlávková, Jindřich Rohr

75 let Karel Lochman, Vlasta Čečetková, Jiří Hladík, Milan Kroka

PPřejemee všemm našimm jubilantůmm pevnéé zdraví,, spokojenostt aa mnohoo pohodovýchh chvill strávenýchh see svýmii blízkými.. 

PO STOPÁCH FRANTIŠKA HOŘAVKY
12.2. 1918 – 14. října 1954

František Hořavka se narodil ve Vysokém Mýtě do rodiny 
obuvníka Františka Hořavky, Maminka se jmenovala 
Marie (sv. Mlíková z Horního Jelení). Ve Vysokém Mýtě 
studoval gymnázium a jeho třídním profesorem byl Karel 
Fink, místní obávaný latinář, určitou dobu i ředitel ústavu 
– hlavně ale tělem i duší skaut. Skautingu holdovala celá 
rodina profesora Finka – manželka i tři dcery.  Ke 
skautingu dokázal nadchnout i mnoho svých studentů a 
jedním z nich byl právě Franta Hořavka.
Během studia skautingu doslova propadl. Stal se
neúnavným organizátorem skautského života, schůzek a 

táborů. Táborové kroniky jej zmiňují jako chlapce stále 
aktivního, pomáhajícího a veselého. I dobové snímky jej 
zachycují s úsměvem.
Po odchodu z Vysokého Mýta studoval v Praze Karlově 
univerzitě, od začátku projevoval nevídaný zájem o vědu 
a brzy se stal pomocnou silou na Botanickém ústavu 
Karlovy univerzity. V listopadu 1939 byl jedním ze 
zatčených studentů a až do ledna 1942 zůstal vězněn 
v koncentračním táboře v Sachsenhausen. 
S podlomeným zdravím se vrátil, okamžitě se zapojil do 
bádání a stal se vědeckým pracovníkem ČSAV.
Byl se jedním z členů připravované tříměsíční expedice 
československých přírodovědců na Island v roce 1948. 
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Z této expedice se zachoval dokumentární film. Nese 
název Do země ledovců. Mezi členy expedice lze bystrým 
cvičeným okem zahlédnout i Frantu Hořavku. 
Samozřejmě, že snímek je tendenční a poplatný době, na 
druhou stranu popisuje výzkumnou cestu našich vědců a 
ukazuje právě na dobové podmínky při expedicích zcela 
běžné. A v tom je právě nesporný půvab snímku. Stojí za 
vyhledání a zhlédnutí.
Mimo zmiňovaného snímku napsal vedoucí skupiny 
profesor Emil Hadač také knihu, v níž popisuje zážitky 
expedice, vyšla v roce 1957 v nakladatelství Orbis a 
jmenuje se V zemi sopek a ledovců.
Zde taktéž nalézáme několik zmínek o Frantovi, například 
na straně 36:
„Franta Hořavka byl jedním z těch, jejichž studie byly 
přervány válkou. Byl demonstrátorem botanického 
ústavu pražské přírodovědecké fakulty až do doby, kdy byl 
odvlečen s mnoha ostatními studenty do koncentráku 
v Sachsenhausenu. Skoro dva čtvrt roku žil v pekle 
koncentračního tábora a přinesl si odtud podlomené 
zdraví.
Všecko, co podnikal, dělal se zápalem a krajní obětavostí. 
Pracoval neúnavně i přes varování lékaře, neznal 
odpočinku a přecenil své síly. Hořel příliš prudkým 
plamenem – a dohořel. Zemřel náhle ve věku 36 let.“
„I slunce se za chvíli schová za ledovcové štíty. Jen 

v pracovním stanu se ještě ozývá skřípot pera nebo 
klapot psacího stroje. To neúnavný Franta Hořavka 
připravuje „islandskou poštu“, reportáž pro rozhlas nebo 
zprávu některé firmě. Teprve za úsvitu jde spát i 
Franta.“ (strana 113).

František Hořavka zemřel na následky věznění 
v koncentračním táboře v roce 1954. Zemřel v Praze –
Krči. Mezi vědeckými odborníky upadl možná postupně 
do zapomnění. Ne tak mezi vysokomýtskými skauty, ti si 
po generace mezi sebou předávají zprávu o tomto 
mimořádně aktivním mladíkovi. Jméno Franty Hořavky 
bylo připomenuto na výstavě ke stému výročí skautingu 
ve Vysokém Mýtě v roce 2019. Frantův medailonek 
naleznete také v databázi Hrdinové války. V době 
blížícího se stého výročí narození Františka jsem začala 
s pátráním. Zprvu jsem totiž ani nevěděla přesný den a 
měsíc narození. František Hořavka byl navíc veden 

v evidenci gymnázia s místem narození Vysoké Mýto. 
Postupně se mi podařilo vypátrat přesné datum i místo 
narození, a nyní také místo jeho posledního odpočinku. 
Urna byla vyzvednuta v roce 1955 a uložena na hřbitově 
v Bohuslavicích. Za zcela mimořádné považuji také 
hledání stop po expedici v archivech na Islandu, a to 
díky vstřícnosti krajanů. Díky pomoci mnoha osob jsem 
postupně seskládala mozaiku příběhu zapomenuté 
osobnosti. Dnes už vím, že František Hořavka měl 
příbuzné v Bohuslavicích. Možná dodnes má. A pokud 
tento text bude číst někdo, komu není jméno neznámé, 
pak budu velmi vděčná za odezvu.
  1          2    

Obr. 1    Franta Hořavka při přípravě                
táborového programu, 
archiv vysokomýtských skautů

Obr. 2     Franta Hořavka (v popředí) - tábor se skauty z Vysokého Mýta, 
archiv vysokomýtských skautů
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Obr. 3 Franta Hořavka 
(uprostřed)                            se 
svými spolužáky z gymnázia ve 
Vysokém Mýtě v říjnu 1942, 
tedy pár měsíců po návratu 
z koncentračního tábora, sbírka 
Regionálního muzea ve 
Vysokém Mýtě

   
      4 Obr. 4

Kniha V zemi sopek a ledovců 
s věnováním Frantovi 
Hořavkovi.

                                       

  (Soukromá sbírka)

Soňa Krátká
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě, A.V. Šembery, 125 56601 Vysoké Mýto

kratka@muzeum-myto.cz
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R E J H A   
HISTORICKÁ VODNÍ SOUSTAVA NÁHONŮ A RYBNÍKŮ POD ORLICKÝMI HORAMI 

Nejslavnější středověká soustava 
rybníků v Čechách se nachází na 
Třeboňsku. Podobně rozsáhlý rybniční 
komplex se nachází (najdeme) v oblasti 
mezi Pardubicemi a Hradcem Králové. 
Méně známé jsou menší vodní soustavy, 
přestože jsou na svou dobu unikátní. 
Poutníci je mohou objevit také v 
podhůří Orlických hor. Pro mnohé může 
být překvapením například to, že do 
opočenského Broumaru přispívá i voda 
z říčky Bělé. Umělý vodní kanál Dlouhá 
strouha totiž odvádí část vody z Bělé 
pravobřežní strání nad Kvasiny, dělí se 
na západní větev černíkovickou a 
severní ještětickou a přispívá jak do 
Černíkovického rybníka, tak do kaskády 
rybníků směrem k severu. Některé 
rybníky této soustavy již byly zrušeny 
(Ostrovský, Temenský, ...), ale stále 
existuje Podchlumský rybník, 
Semechnický rybník, Broumar a tři další 
menší rybníky opočenské. Po nich 
následovaly rozsáhlé, dnes již zrušené 
rybníky mezi Opočnem a Českým 
Meziříčím – Podvinický rybník, Bezděk a 
Velký rybník. Pokročme však k hlavnímu 
tématu článku. 

V navazující oblasti na sever od 
Dobrušky lze nalézt pozůstatky další 
poměrně rozsáhlé vodní soustavy, 
unikátní především svým začleněním do 
kopcovitého terénu. Začínala pod 
Ohnišovem, kde odbočuje umělý kanál 
(v přírodě stále znatelný) z Janovského 
potoka jeho levobřežní strání směrem 
do Spů. Tam byla část vody zřejmě 
využívána místními obyvateli a část 
vedena menšími příkopy k Běstvinám. V 
historických mapách je tento první úsek 
soustavy označován „Spieer 
Wasserleitung“ nebo „Reiha-Graben“. 
Místní si zvykli na české označení Rejha. 
Ve Spech se Rejha stáčela doleva k 
jižnímu okraji lesa Jáselný. V tomto 
místě se větvila. Na severozápad vedla 
do řeky Metuje přes Černčice, nad 
kterými ještě plnívala rybník Návesník. 
Levá větev mířila k jihozápadu do 
rybníka před Vršovkou, v mapách 
jmenovaného nepříliš nápaditě 
„Ribnik“. Navzdory nenápaditému 
jménu je půlkilometrová hráz tohoto 
vodního díla stále v krajině nápadná 
vzhledem k výšce přes dva metry a šířce 
koruny kolem tří metrů. Podle 
historických map bylo možné západně 
od Vršovky pouštět vodu dalšími 

větvemi: buď k jihozápadu přes rybníky 
Halín a Olšánek u Opařiště do Dědiny 
(Zlatého potoka), nebo k západu přes 
stále existující rybník Kacíř a kaskádu 
sedmi rybníků bohuslavických. Knížka 
„Paměti obce Bohuslavic“ (vydaná r. 
1907 a 2013) nabízí ještě jedno 
překvapení. Na horním konci Bohuslavic 
bylo totiž dalším umělým kanálem 
možné směrovat původně ohnišovskou 
vodu mezi poli také k jihozápadu a po 
zkřížení cesty Bohuslavice – Slavětín 
dospět k dalšímu větvení: na sever do 
rybníka Tuří nebo jihovýchodní větví 
zpět do Bohuslavic a cestou ještě plnit 
rybník Vaček. 

Celková délka umělých kanálů v oblasti 
Ohnišov – Spy – Vršovka – Bohuslavice 
čítala asi 10 km. Bylo třeba vyměřit a 
zbudovat nejen umělé kanály, ale také 
upravit víceméně přirozené vodoteče, 
stvořit originální vodohospodářská 
zařízení na všech těchto tocích a hlavně 
postavit mohutné rybniční hráze. 

K popisované vodní soustavě stále 
pátráme po dokumentech a dalších 
informacích, které by upřesnily dobu  
a autorství těchto děl. Zatím pouze 
předpokládáme, že budování proběhlo 



v době rybníkářského rozvoje v našich 
zemích, snad v 16. století. Projektování 
a vedení takto rozsáhlých 
vodohospodářských staveb zajišťovaly 
skupiny rybníkářů putující Evropou, 

jakási obdoba putování kamenických 
hutí při stavbách katedrál. I když rozsah 
podorlických soustav je zlomkem jejich 
slavných sester, bylo jejich 
projektování, vyměření i vybudování 

inženýrským dílem, nad kterým mohou 
poutníci krajinou jen žasnout. Jak to naši 
předci s tehdejší technikou dokázali.
               (Mapový podklad: Seznam.cz, a.s.)

Boris Tichý

Krátké poohlédnutí 
za milou návštěvou

21. 5. 2023 se v evangelickém 
kostele uskutečnil v rámci 
Dvořákova festivalu Houslový 
recitál. Na housle zahrál Milan
As-Ashhab a jeho fenomenální
hru proložil svou recitací
divadelní a filmový herec 
Miroslav Táborský.

Děkujeme všem, kteří se koncertu zúčastnili a podpořili tak kulturní dění v naší obci.
Kateřina Kyralová

POZDRAV Z KNIHOVNY

Zdravím vás z naší krásné knihovny!

Krásné léto nám otevírá svou náruč, a tak se ohlédněme 
jen tak ve zkratce, co bylo možné s knihovnou na jaře 
zažít a co je pro vás připraveno v blízké budoucnosti.
13. 2. jsme se při čaji a výborných sladkostech 
připravených posluchačkou mohli zaposlouchat do 
autorského čtení 
Nadi Kverkové a jejího detektivního příběhu Vraždy mezi 
koly. Hodinka a půl proběhla v příjemné atmosféře a 
možná se zase někdy s autorkou setkáme nad její další 
tvorbou.
18. 2. jsme si zacvičili s Věrou Jílkovou zdravotní cvičení.
13. 3. navštívila knihovnu mateřská škola - předškoláci. 
Náplní bylo seznámení s knihovnou, čtení, hraní 
doprovázené říkankami a doplněné tvorbou z papíru.

20. 3. prodejní výstava nůší, košů 
a košíků pan Hromádka z Velké Jesenice, doprovázená 
velikonočními dekoracemi mých a paní Jany Polzerové 
z Bohuslavic. V dopoledních hodinách výstavu navštívily 
děti z mateřské školy 
a základní školy
a vyzkoušely si, jak se plete pomlázka. Celkem tuto 

malou výstavu 
navštívilo cca 
100 našich 
obyvatel.
27. 3. navštívila 
knihovnu 
mateřská škola.
Náplní bylo 
seznámení 
s knihovnou, 
čtení, hraní 
doprovázené 
říkankami.
S mateřskou 
školou jsme se 
pro tento školní 
rok dohodly 
na setkávání pravidelné, a to vždy první pondělí v měsíci. 
28. 4. 2023 opět zdravotní cvičení s laskavou paní Věrou
Jílkovou.
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4. 5. se uskutečnilo loutkové divadlo i 
s kouzelníkem a povídáním s loutkami, a podruhé 
ještě 3. 6. na dni dětí na sokolské zahradě. 

S podzimem vás pozvu na přednášku o Číně, Asii, 
cestou necestou kolem hranic naší krásné země, 
pravidelné zdravotní cvičení i na čtení při čaji. 

Mějte se kouzelně a těším se na vaši návštěvu. 

 

 

 

 

O LETNÍCH PRÁZDNINÁCH BUDE KNIHOVNA OTEVŘENA KAŽDÉ DRUHÉ PONDĚLÍ: 

3.7., 17.7., 31.7., 14.8., 28.8.2023. 
Eva Čudová, knihovnice 
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26.5. Bohuslavice – N. Bydžov  
od 17:00 na Sokolské zahradě 
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16.6. Bohuslavice – Peklo nad Zdobnicí 
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25.8. Bohuslavice – V. Petrovice  
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8.9. Bohuslavice – Choceň  
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V letošní roce dále plánuje náš spolek 
uspořádat snad již tradiční nohejbalový 

turnaj trojic neregistrovaných, který by 
se měl uskutečnit první zářijovou 
sobotu na kurtech na sokolské zahradě. 
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Na závěr bych rád pozval všechny 
obyvatele obce Bohuslavice na tenisové 
a nohejbalové kurty na sokolské 
zahradě, které mohou využívat ke 
sportu bezplatně, pouze za úpravu 
hřiště po sportovním výkonu. Klíče od 
kurtů jsou k zapůjčení na obecním 
úřadě. 

 

člen TJ Sokol Bohuslavice

O činnosti  
Jezdeckého klubu Bohuslavice, z.s 

Nezvykle teplé zimní období jsme jezdecky "přežili"  
v kombinaci občasného ježdění na jízdárně a 
procházkami  
po pevných asfaltových cestách naší obce. Začátkem 

dubna zahájila Šárka Kosařová se zkušeným 
Ramazottim jezdeckou sezonu na kolbišti poblíž  
Letiště Václava Havla, v jezdeckém areálu Mistryně 
sportu Vlasty Kadlecové, v Přední Kopanině a hned se 
blýskla třetím místem v konkurenci výborných 
pražských jezdců. Od půlky dubna se rozjela sportovní 
sezona  
i v naší oblasti. Postupně jsme reprezentovaly naši 

S P O L KOV Á  Č I N N O S T  V  O BB CI  
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obec s koňmi Ramazotti, Bastien a Stefanie 
na drezurních závodech ve Slatiňanech, Jičíně, 
Svobodě nad Úpou a Herouticích u Benešova. Ze všech 
výjezdů vozí Šárka kokardy za přední umístění, 
většinou žluté barvy za příčku nejvyšší :-)

Všude ji doprovází její věrné a báječné "ošky", členky 
jezdeckého kroužku, jež dostaly 13.5. ve Svobodě nad 
Úpou první příležitost startovat sami v rolích jezdců a 
okusit si náročnost sportovní prezentace svého 
jezdeckého umu. Barbora Prouzová, Růžena 
Havelková i Karolína Jahnová tak rozšířily portfolio 
reprezentantů našeho jezdeckého klubu, byť zatím v 
nejlehčích hobby soutěžích. Po maturitě začne 
sportovat i Pavlína Krtičková.

14. dubna přišel v naší stáji na svět krásný hřebeček 
Santorini. Spolu se všemi ostatními koňmi je k vidění 
na pastvině, která sahá v letním období až k chodníku 
u hlavní komunikace u čp. 123 na dolejším konci. 

Chtěla bych touto cestou poprosit všechny občany, 
obdivovatele a příznivce koní, aby naše koně ničím
nekrmili a ni k nim do ohrady nevstupovali. 
Děkuji za vstřícnost a přeji všem krásné léto! 

Za JK Bohuslavice 
Jana Kosařová

obec s koňmi Ramazotti, Bastien a Stefanie 
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CC oo  j s t ee  h a s i č i . . ?
Co jste hasiči…

Z činnosti výjezdové jednotky

Posledním zmíněným výjezdem v minulém zpravodaji byl výjezd 
5. 12. 2022 k požáru v obývacím pokoji v rodinném domě 
v Pohoří. Další událostí, ke které byla ještě v loňském roce (15. 
prosince) naše „výjezdovka“ vyzvána, byl transport osoby do 
vozu ZZS v Bohuslavicích. V letošním roce se poprvé v naší obci 
siréna rozezněla 16. 1., kdy byla naše jednotka povolána na 
pomoc s úklidem komunikace České Meziříčí - Jasenná - Jaroměř, 
kde se na vozovce nacházely zbytky řepy a bláta. 
Této události se také zúčastnily jednotky stanic HZS 
HK, Jaroměř a Dobruška, JSDH České Meziříčí, 
Jaroměř, Jasenná a Velká Jesenice. Dále jste mohli 
sirénu zaslechnout v úterý 31. 1., kdy naše jednotka 
vyjela společně s hasiči ze stanice HZS Dobruška, 
JSDH Velká Jesenice a Slavětín k nahlášenému 
požáru střechy rodinného domu ve Slavětíně. Na 
místě bylo zjištěno, že se jednalo o planý poplach. 
Dále vyjížděla k následujícím událostem: v pondělí 
6. 2. vyjela k požáru sazí v komíně rodinného domu 
v Novém Městě n. M. v ulici Na Rybníku, kde ještě 
zasahovali hasiči ze stanice HZS Dobruška a JSDH Nové Město n. 
M.  V pátek 10. února vyjela k požáru rodinného 
domu v Pulicích, kde také zasahovali hasiči ze stanic 
HZS Rychnov nad Kněžnou a Dobruška, JSDH Nové 
Město n. M., Opočno, Dobruška, České Meziříčí a 
Pohoří.

Výše uvedených výjezdů se zúčastnili: Jiří Černý 5x, 
Michal Čepelka 4x, Petr Čepelka 3x, Martin Hemelík 
5x, Aleš Rydlo 3x a Lukáš Timura 1x. 

O víkendu 18. - 19. února se na stanici HZS Náchod 
ve Velkém Poříčí konal kurz pro prodloužení 
kvalifikace strojníků. Tento kurz úspěšně 
absolvoval Petr Čepelka.

Poslední dubnovou neděli obec Bohuslavice uspořádala na 
místní sokolské zahradě tradiční pálení čarodějnic. Za hojného 
počtu zúčastněných ke zdárnému průběhu akce také přispěli 
členové výjezdové jednotky J. Černý, P. Čepelka, M. Krupička, A.
Rydlo a T. Stonjek, kteří prováděli dozor nad ohněm do pozdních 
nočních hodin. 

Soutěže mladých hasičů

Letošní soutěžní sezonu zahájili naši mladí hasiči Závodem 
hasičské všestrannosti v Rožnově, který se konal v sobotu 1. 4.. 
Mezi družstvy jsme měli zastoupení v kategorii starších žáků, 
v jednotlivcích v kategorii dorostu. Z důvodu nepřízně počasí se 
opět jako loni soutěžilo v tělocvičně. Družstvo starších žáků 

(Kristýna Hanušová, Michaela Hrušková, Zuzana Macková, 
Tereza Stehlíková a Antonín Timura) chybovalo v 6 disciplínách 
pouze ve střelbě a v konkurenci 16 družstev obsadilo 3. místo. 
V kategorii dorostenců jednotlivců startoval Radim Čečetka 
a z 8 závodníků obsadil 2. místo. 

O 14 dní později, v sobotu 15. 4., se konal Závod hasičské 
všestrannosti v Nahořanech. Zde jsme měli zastoupení 
početnější. V kategorii přípravky startovala dvě družstva - více se 
dočtete v článku Jany Herzigové. Ve starších žácích se na start 
postavila také dvě naše družstva. Áčko (Boris Čečetka, Kristýna 

Hanušová, Michaela Hrušková, Zuzana Macková a Tereza 
Stehlíková) mimo střelby ještě zbytečně chybovalo v uzlování a 
výsledkem bylo z 23 družstev 11. místo. Béčko (Štěpán Beneš, 
Tobiáš Grim, Mikoláš Matoušek, Josef Syrovátko a Antonín 
Timura) mělo pouze 4 chyby ve střelbě. Po zveřejnění výsledkové 
listiny nevěřilo svým očím. Výborným výkonem chlapci překvapili 
nejen sami sebe, po zásluze získali 1. místo a domů si odvezli zlaté 
medaile. V jednotlivcích v dorostu startoval opět Radim Čečetka 
a v podobě 2. místa vyrovnal své umístění z Rožnova, tentokrát 
v konkurenci 9 závodníků. 
V neděli 7. 5. se soutěžilo v Nízké Srbské o Pohár starosty SDH. 
Zde mladí hasiči předváděli své umění ve třech disciplínách 
(požární útok, štafeta dvojic a štafeta na 4 x 60 m). Naše družstvo 
starších žáků (Štěpán Beneš, Tobiáš Grim, Kristýna Hanušová, 
Michaela Hrušková, Mikoláš Matoušek, Zuzana Macková, 

é Město n. 



 

Viktorie Mrštilová, Tereza Stehlíková, Josef Syrovátko a Antonín 
Timura) nepředvedlo výkony dle svých představ a výsledkem 
bylo z 20 zúčastněných družstev 14. místo. 

Následující sobotu se konala soutěž o Bohdašínský pohár. Zde se 
soutěžilo ve stejných disciplínách jako v Nízké Srbské. Našemu 
družstvu (Boris Čečetka, Kristýna Černá, Tobiáš Grim, Kristýna 
Hanušová, Michaela Hrušková, Viktorie Mrštilová, Tereza 
Stehlíková, Josef Syrovátko a Antonín Timura) se vedlo o něco 
lépe a z 19 družstev obsadilo 8. místo. O týden později se mladí 
hasiči sjeli do Bezděkova, kde se konaly tzv. Bezděkovské 
šedesátky (běh na 60 m s překážkami). Naši mladí hasiči potvrdili, 
že se jim v této disciplíně daří a domů neodjeli s prázdnou. 
Družstvo starších žáků (Boris Čečetka, Kristýna Hanušová, Zuzana 
Macková a Tereza Stehlíková) s handicapem jednoho člena 
v družstvu obsadilo v konkurenci 11 družstev 3. místo. V kategorii 
dorostenců jednotlivců startoval Radim Čečetka a ze 7 závodníků 
se mu podařilo zvítězit. 

Další soutěží, které se naši starší žáci zúčastní, bude soutěž o 
Pohár starosty obce Bohuslavice, která se bude konat v sobotu 
24. 6. na zdejší sokolské zahradě. Soutěžit se zde bude 
v požárním útoku a v běhu na 60 m s překážkami. Přijďte 
zhlédnout výkony všech startujících, ale také hlavně povzbudit 
naše mladé hasiče. Vaši podporu budou určitě potřebovat, 
jelikož budou obhajovat zlaté medaile z loňského roku. 

Okrsková soutěž 

V pátek 12. 5. se konala ve Vršovce okrsková soutěž v požárním 
útoku SDH okrsku Nové Město nad Metují. V ženské kategorii 
startovala 2 družstva, zvítězilo družstvo z Černčic (čas 33,82 s) 
před družstvem z Vršovky (čas 35,04 s). V kategorii mužů se na 
start postavilo celkem 13 družstev. V mužské kategorii se nejlépe 
dařilo domácím, kteří zvítězili s časem 25,19 s. Následovala tato 
družstva: 2. Nahořany A - 26,92 s, 3. Černčice - 30,37 s, 4. 
Nahořany B - 31,60 s, 5. Bohuslavice - 34,80 s, dále Přibyslav, 
Dolsko, Provodov, Vrchoviny, Nové Město n. M., Spy, Krčín a 
Lhota Doubravice. SDH Bohuslavice reprezentovali: Michal 
Čepelka, Petr Čepelka, Michal Krupička, Jakub Hořčička z SDH H. 
Radechová, Vojtěch Kraus z SDH V. Petrovice, Josef Rozínek z SDH 
Vršovka a Kryštof Swakoń z SDH Nahořany. 

Z další činnosti SDH 

V sobotu 10. 12. 2022 se konalo v hasičské zbrojnici ve 
Velichovkách ustavující jednání Okresní odborné rady sportu. 

Z našeho sboru byl do této rady zvolen Michal Čepelka. V sobotu 
14. 1. 2023 se konala v sále Orelny Výroční valná hromada SDH 
Bohuslavice, které se zúčastnilo 44 členů SDH a 5 hostů. Tuto 
VVH také navštívil starosta OSH Náchod Miloš Kratěna a starosta 
obce Bohuslavice Jiří Tojnar. Všichni přítomní vyslechli mj. zprávy 
starosty SDH a členů výboru, ve kterých byla zhodnocena činnost 
sboru v uplynulém roce. Také byli všichni seznámeni 
s plánovanými akcemi v letošním roce. Dále někteří členové 
obdrželi různá vyznamenání.  O týden později proběhlo v naší 
hasičské zbrojnici referentské školení řidičů, kterého se 
zúčastnilo celkem 21 členů SDH a JSDH. V sobotu 18. 2. sbor 
uspořádal v Orelně v Bohuslavicích tradiční hasičský ples. K tanci 
a poslechu hrála skupina Styl z Nového Města n. M., zhlédnout 
bylo možné také vystoupení Tanečního klubu Akcent z Dobrušky. 
Chybět nemohla bohatá tombola a občerstvení, o které se 
postaral kolektiv místního Noise Baru.  

 

V pátek 24. 2. se v Obecním hostinci v Nahořanech konala 
Výroční valná hromada SDH okrsku Nové Město n. M. za účasti 
celkem 57 členů ze 14 SDH a 6 hostů. Všichni přítomní byli 
nejprve seznámeni ve zprávách starosty a členů výboru s činností 
v uplynulém roce, poté také s plánovanými akcemi na rok 
letošní. Zprávy o činnosti jednotlivých sborů přednesli také jejich 
starostové. Na závěr proběhlo ocenění členů a soutěžních 
družstev. Z našeho sboru se zúčastnili J. Hemelík, J. Černý, K. 
Čepelka ml. a L. Fejtek.  Následující den byl v Bohuslavicích 
uspořádán masopustní průvod, který za SDH doprovázeli J. Černý 
a R. Kyral. V sobotu 1. 4. byl v naší obci uskutečněn v rámci 
projektu „Recyklujte s hasiči“ sběr nepotřebného a vysloužilého 
elektrozařízení. Svoz byl proveden v dopoledních hodinách po 
celé obci, kterého se zúčastnili J. Černý, R. Kyral, J. Kvirenc, A. 
Rydlo, R. Rydlo a J. Vaňát. 

   Karel Čepelka ml.



              

Přípravka hasičů – školní rok 2022-2023

Po koronavirové pauze se znovu rozběhl kroužek přípravky 
hasičů. Do kroužku dochází 13 dětí, vždy v pátek odpoledne. Náplní 
schůzek je rozvoj dovedností jako práce s mapou a buzolou, 
určování topografických značek a značek hasičského nářadí, 
základy zdravovědy, KPZ, výzbroj a výstroj hasičů, požární sport či 
malování obrázků do soutěže Požární ochrana očima dětí. 

V měsíci 
dubnu 

prověřily 
mladí 
hasiči 

své znalosti a dovednosti na závodu požární všestrannosti 
v Nahořanech. V letošním roce soutěžila dvě družstva a vybojovala 3. a 
4. místo. Z náplní našich schůzek vedeme kroniku.

Na dětský den 3. června, který se uskutečnil na sokolské zahradě, jsme 
ještě s malými hasiči připravili ukázku železného hasičátka 
a teď už se jen budeme těšit na prázdniny.

Přejeme všem hodně slunných dnů.

Jana Herzigová

Milí rodiče, žáci a občané naší obce,

s radostí přinášíme zprávu o průběhu druhého pololetí v naší 
základní malotřídní škole. Během této doby jsme se věnovali 
poskytování kvalitního vzdělání a podporovali rozvoj našich 
žáků ve všech oblastech.

Vzdělávací proces v naší malotřídní škole byl zaměřen 
na individuální přístup k žákům. Učitelé se snažili identifikovat 
jedinečné potřeby a schopnosti každého dítěte a přizpůsobit 
výuku tak, aby podporovala jejich osobní rozvoj. Díky 
menšímu počtu žáků v třídě jsme mohli věnovat větší 
pozornost individuálním potřebám a přinést tak maximální 
prospěch všem našim žákům.

Ve druhém pololetí jsme pokračovali v interaktivní výuce 
a podporovali aktivní zapojení žáků. Prostřednictvím 
skupinových projektů, diskuzí a prezentací jsme podněcovali 
jejich kreativitu, spolupráci a schopnost komunikace. Žáci 
v rámci výuky pracovali na mnohých projektech:

1. ročník Veselé zoubky, Den Země, přivítali také na návštěvě 
své kamarády předškoláky, kteří se k nám od září 2023 
chystají. Zúčastnili se celoškolního projektu týkajícího se 
mapování a upevňování vztahů v třídním kolektivu, který byl 
rozdělen do dvou etap.

Žáci 2. a 3.ročníku připravili  projekt “Můj zájem“, kde 
navzájem předvedli, co dělají ve svém volném čase a ukázali, 
že umí vše také sami odprezentovat různými formami, ať už se 
jednalo o vlastnoručně vyrobená alba zalaminovaných 
fotografií a svých obrázků až po téměř profesionální 
prezentace na interaktivní tabuli. A že mají šikovné ruce 
a “zelené prsty” ukázali při jarním projektu “Vstávej, semínko, 
holala…”, kdy v rámci prvouky  vypěstovali ze  semínek 
luštěnin své vlastní životaschopné rostlinky.

Žáci 4. a 5. ročníku vytvořili několik krásných projektů v rámci 
českého jazyka a čtenářských dílen v březnu – Měsíci knihy, 
svoji šikovnost, zručnost a skvělé nápady uplatnili v projektu 
Den Země, ve Výtvarných dílnách, projektu Čarodějnice 
a v měsíci květnu projekt o maminkách, spojený se Dnem 
matek a Dnem rodiny. Se svojí paní učitelkou také uskutečnili 
zajímavou Jarní přespávačku ve škole, kterou si moc užili.

V rámci všech projektů se žáci  snažili sdílet své myšlenky 
a názory, rozvíjet své schopnosti a navzájem se inspirovat.

Z ÁK L AD N ÍÍ  AA  MA T EŘS KÁÁ  Š KO L AA  VV  BO H U SL A V I C Í CH  

Přípravka hasičů – školní rok 2022-2023

Po koronavirové pauze se znovu rozběhl kroužek přípravky
hasičů. Do kroužku dochází 13 dětí, vždy v pátek odpoledne. Náplní 
schůzek je rozvoj dovedností jako práce s mapou a buzolou,
určování topografických značek a značek hasičského nářadí, 
základy zdravovědy, KPZ, výzbroj a výstroj hasičů, požární sport či 
malování obrázků do soutěže Požární ochrana očima dětí.

V měsíci 
dubnu

prověřily
mladí 
hasiči

své znalosti a dovednosti na závodu požární všestrannosti
v Nahořanech. V letošním roce soutěžila dvě družstva a vybojovala 3. a 
4. místo. Z náplní našich schůzek vedeme kroniku.

Na dětský den 3. června, který se uskutečnil na sokolské zahradě, jsme
ještě s malými hasiči připravili ukázku železného hasičátka
a teď už se jen budeme těšit na prázdniny.

Přejeme všem hodně slunných dnů.

Přípravka hasičů – školní rok 2022-2023



Výsledky práce a aktivit žáků během celého školního roku 
je možné zhlédnout na webových stránkách školy v sekci 
“fotogalerie”.

V oblasti technologií jsme pokračovali ve využívání moderních 
vzdělávacích pomůcek. Žáci měli přístup k počítačům, 
tabletům, interaktivním tabulím a dalším technologickým 
zařízením, které podporovaly jejich digitální gramotnost 
a rozvoj dovedností potřebných v dnešní digitální době 
a takřka denně je ve škole využíváme.

Velký posun zaznamenaly naše polytechnichnické dílny, 
v kterých žáci pracují během celého roku, ale i při zvláštních 
příležitostech, jako bylo Velikonoční tvoření s rodiči, Den 
otevřených dveří apod. Mohou zde pracovat klasicky ručně, 
např. se dřevem, vyrábějí ozdobné i užitkové předměty.
např. ptačí budky, dřevěné skládací květiny apod. V rámci 
používání moderních technologií byly zakoupeny malé roboty 
– programovací kostky a berušky, kterým mohou děti samy 
naprogramovat úkoly, které musí na hrací desce splnit, samy 
pak odhalují chyby a nachází další a další řešení úkolů. V každé 
třídě jsou tzv. ”Mluvící nástěnky” a “mluvící klipy”,  které 
mohou děti využívat k nahrávání mluvených úkolů pro sebe 
navzájem v rámci výuky, ale i během přestávek nebo školní 
družiny. V šicích dílnách si zase žáci mohli vyrobit a ušít 
velikonoční zajíčky, ponožkové panenky, prostírání, taštičky 
apod.

Důležitou součástí naší práce byla také spolupráce s rodiči. 
Pravidelně jsme se setkávali s rodiči a dětmi na konzultacích, 

kde jsme diskutovali o pokroku žáků 
a společně hledali způsoby, jak je dále podporovat. Rodičovská 
angažovanost je pro nás 
velmi cenná 
a věříme, že společnou 
spoluprací můžeme 
dosáhnout nejlepších 
výsledků pro naše děti.

Rád bych poděkoval
našemu skvělému 
pedagogickému týmu 
za jejich nadšení, 
profesionalitu 
a oddanost vzdělávání 
našich žáků. Děkuji také 
rodičům za vstřícnost a 
ochotu, pomáhají nám 
s vedením kroužků, účastní se našich školních akcí a mají 
opravdový zájem 
o dění a budoucnost naší školy.

A nakonec mi zbývá milá povinnost popřát vám příjemný 
prázdninový čas plný zaslouženého odpočinku.

Mgr. Zdeněk Stuchlík, ředitel školy 

Hra na ukulele

Tento školní rok se do kroužku Hry na Ukulele přihlásilo 7 dětí. Většina dětí navštěvovala tento kroužek již minulý rok, a proto 
to pro ně nebylo nic nového. S chutí se pustily do hraní nových písniček, které se přály naučit (př. písně od Pokáče, Sebastiana, 
Pavla Callty, skupiny Mirai). Dále se zdokonalovaly ve hře na Ukulele, postupně se naučily i 2/4 rytmus, který poté zařadily do 
některých písniček. Seznámení s nástrojem Ukulele, nové akordy a způsob hry na tento nástroj čekalo nováčky, kteří se přihlásili 
až tento školní rok. I nováčci jsou nyní schopni zahrát spoustu jednoduchých písniček, přes které se dostanou ke složitějším. 

Výsledky práce a aktivit žáků během celého školního roku 
je možné zhlédnout na webových stránkách školy v sekci 
“fotogalerie”.

V oblasti technologií jsme pokračovali ve využívání moderních 
vzdělávacích pomůcek. Žáci měli přístup k počítačům, 
tabletům, interaktivním tabulím a dalším technologickým 
zařízením, které podporovaly jejich digitální gramotnost 
a rozvoj dovedností potřebných v dnešní digitální době 
a takřka denně je ve škole využíváme.

Velký posun zaznamenaly naše polytechnichnické dílny, 
v kterých žáci pracují během celého roku, ale i při zvláštních 
příležitostech, jako bylo Velikonoční tvoření s rodiči, Den 
otevřených dveří apod. Mohou zde pracovat klasicky ručně, 
např. se dřevem, vyrábějí ozdobné i užitkové předměty.
např. ptačí budky, dřevěné skládací květiny apod. V rámci 
používání moderních technologií byly zakoupeny malé roboty 
– programovací kostky a berušky, kterým mohou děti samy 

kde jsme diskutovali o pokroku žáků 
a společně hledali způsoby, jak je dále podporovat. Rodičovská 
angažovanost je pro nás 
velmi cenná 
a věříme, že společnou 
spoluprací můžeme 
dosáhnout nejlepších 
výsledků pro naše děti.

Rád bych poděkoval
našemu skvělému
pedagogickému týmu 
za jejich nadšení, 
profesionalitu 
a oddanost vzdělávání 
našich žáků. Děkuji také 
rodičům za vstřícnost a 
ochotu, pomáhají nám 
s vedením kroužků účastní se našich školních akcí a mají



Hra na kterýkoliv hudební nástroj vyžaduje nejen ze začátku časté cvičení, 
které se poté prokáže právě při společném hraní na kroužku. Využili jsme 
krásného počasí a zahráli se i pod širým nebem. 

I přes to, že jsme se s dětmi scházely vždy v úterý jednou za 14 dní na jednu 
vyučovací hodinu, velkou práci ve hraní odvedly doma ve svém volném 
čase. Doufám, že nadšení, radost ze hry a zpěvu všem vydrží, minimálně 

jako tento školní rok.

Foto a text: Bc. Rydlová Aneta, ZŠ a MŠ Bohuslavice

BRANNĚ BEZPEČNOSTNÍ DEN

Předškoláčci ze třídy Sluníček se u příležitosti Dne dětí v pátek 2. června 2023 zúčastnily branně bezpečnostního dne na letišti v 
Novém Městě nad Metují, kde viděly simulovanou ukázku dopravní nehody, zásah hasičů a záchranné služby, dále pak ukázky 
psovodů, mohly si prohlédnout vojenská, policejní, hasičská a záchranářská auta, zasoutěžit si na stanovištích a tančit 
s agenturou Vosa Trutnov. Za razítka, která děti nasbíraly na stanovištích, dostaly krásné odměny. 

Celým dopolednem děti samozřejmě provázely 
letecké ukázky, jako například vzlet vrtulníku, 

seskok padákem a 
dokonce přes letiště 
proletěly gripeny!

Novému Městu nad 
Metují velmi děkujeme 
za realizaci této akce, 
děti byly nadšené 
a moc si den užily!

Foto a text: 
Barbora Doležalová, 

MŠ Bohuslavice

ÚŘEDNÍ HODINY
OBECNÍHO ÚŘADU

Pondělí 08:00 - 11:30
     13:00 - 17:00

Úterý 08:00 - 11:30
Středa 08:00 - 11:30

       13:00 - 17:00
Čtvrtek 08:00 - 11:30

      12:00 - 14:00

      Pokladna, Matrika    
tel.: 491 475 134 (Kateřina Kyralová)

491 475 590 (Lucie Kvirencová)
mob.: 724 124 192

Starosta tel.: 491 475 321
  mob.: 602 275 860

Servis tlakové kanalizace
  mob.: 606 175 518 (Jakub Exner)

e-mail: podatelna@bohuslavice.com

web:
www.bohuslavice .com

V DOBĚ OD 10.7. DO 14.7. 2023 BUDE Z DŮVODU ČERPÁNÍ ŘÁDNÉ DOVOLENÉ OBECNÍ ÚŘAD UZAVŘEN.

Zpravodaj obce Bohuslavice vydává Obecní úřad Bohuslavice, Bohuslavice 175, 549 06, tel.: 491 475 134| e–mail: podatelna@bohuslavice.com 
| web: http://www.bohuslavice.com/, Facebooková stránka obce Bohuslavice www.facebook.com/ https://www.facebook.com/pg/Obec-
Bohuslavice-nad-Metuj%C3%AD 445212055670720/about/?ref=page_internal Tisk: Studio Radovan Krtička, Vychází nákladem 380 ks.  
Všechna práva vyhrazena.

K O N T A K T Y  

Hra na kterýkoliv hudební nástroj vyžaduje nejen 
které se poté prokáže právě při společném hraní 
krásného počasí a zahráli se i pod širým nebem. 

I přes to, že jsme se s dětmi scházely vždy v úterý j
vyučovací hodinu, velkou práci ve hraní odvedly
čase. Doufám, že nadšení, radost ze hry a zpěvu 

jako tento školní rok.

Foto a text: Bc. Rydlová An

BRANNĚ BEZPEČNOSTN

Předškoláčci ze třídy Sluníček se u příležitosti Dne dětí v pátek 2. června 2023 zúčastnily branně bezpeč
Novém Městě nad Metují, kde viděly simulovanou ukázku dopravní nehody, zásah hasičů a záchranné
psovodů, mohly si prohlédnout vojenská, policejní, hasičská a záchranářská auta, zasoutěžit si n
s agenturou Vosa Trutnov. Za razítka, která děti nasbíraly na stanovištích, dostaly krásné odměny. 

Celým dopolednem děti
letecké ukázky, jako na
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